Juiz André Bogea Pereira Santos

Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 15.565,00, (quinze mil, quinhentos e sessenta e cinco reais), nos termos do voto
do Juiz Relator.
07. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601993-75.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Silmara do Nascimento Alves
Advogados: Drs. Paulo Henrique Gonçalves da Costa Santos – OAB/DF 61.528, Bruno Aurélio Rodrigues

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$3.800,00, (três mil e oitocentos reais), por aplicação irregular de recursos do
FEFC, nos termos do voto do Juiz Relator.
08. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602461-39.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: João Rodrigues Bittencourt Junior
Advogados: Drs. Mônica Santos Martins – OAB/MA 22.111, Alexandre Iury Azevedo Nascimento –

[...]

OAB/MA 23.199
Relator: Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 10.473,22 (dez mil, quatrocentos e setenta e três reais e vinte e dois centavos), por aplicação
irregular de recursos do FEFC, nos termos do voto do Juiz Relator.
09. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602523-79.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Tássia de Sousa Campos
Advogado:

[...]

Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional dos
valores de R$ 288.790,00 (duzentos e oitenta e oito mil, setecentos e noventa reais), por aplicação
irregular de recursos do FEFC e R$ 134.640,04 (cento e trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais e
quatro centavos), por omissão de despesas, nos termos do voto do Juiz Relator.
10. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602524-64.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Francineide da Silva Correa
Advogada: Dra. Viviane Silva Cutrim – OAB/MA 9.301

[...]

Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) por aplicação irregular de recursos do FEFC,
nos termos do voto do Juiz Relator.
11. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº
0601787-61.2022.6.10.0000

Procedência: São Luís
Embargante: José Edimar Matos
Advogados: Drs.